
 

 

 

 

 

 

 

„Kā saglabāt Ludzas pilsētas kultūrvēsturisko a toju u” 

Projekts realizēts ar Valsts Kultūrkapitāla fonda un Latgales reģiona attīstības aģentūras atbalstu 

 

Koka ēku siltināšanas projekti izstrādājami un darbi būtu veicami, ievērojot šādus  
ieteikumus:  

◦ ēku fasādes, kurām ir saglabājusies oriģināla vai autentiska apdare ar uznaglotiem dēļiem un 

dekoratīvo apdari, pieļaujams siltināt, taču vēlams rūpīgi demontējot apdari (labāk marķējot 

dēļus un detaļas, pēc izolācijas iestrādāšanas to montējot atkārtoti saskaņā ar fasāžu 

risinājuma projektu.  

◦ gadījumā, ja koka ēkai 20. gs. 2. pusē veikta apdares nomaiņa, daļēji nesaglabājot vai 

demontējot dekoratīvās apdares elementus (logu apmales, sandriki, profilēti vai 

siluetzāģējuma elementi, zelmiņa spāru saišķi, pilastri, rusti, dzegas, spāru galu dekori u.c.) , 

zudušo apdari ieteicams atjaunot pēc: 

 vēsturiskiem fotoattēliem; 

 vietējām tipveida analoģijām; 

 arhitekta izstrādāta individuāla dizaina atbilstoši vietējām tradīcijām;  

◦ gadījumā, ja koka ēkai 20. gs. 2. pusē veikta apdares nomaiņa un izveidota utilitāra bezstila 

fasādes arhitektūra, bet sākotnējā risinājuma atjaunošana nav pamatojama, ieteicams 

izstrādāt jauna fasāžu arhitektūras risinājuma projektu.  

◦ ēku fasādes ar esošu apmetuma apdari pieļaujams siltināt, saglabājot un autentiski atveidojot 

stilam un laikmetam atbilstošu apdares dekoratīvo raksturu visai ēkai. Gadījumā, ja uz koka 

ārsienām zem apmetuma iestrādātā hidroizolācija ir bojāta, tā jānomaina pret līdzvērtīgu 

izolācijas materiālu; 

 arhitektoniski un/vai  kultūrvēsturiski vērtīgām un specifiskām fasādēm ieteicams 

siltināšanu veikt no iekštelpu puses.  

 Koka ēkām prioritāri ieteicams lietot siltumizolācijas materiālus, ko , saskaņā ar 

izgatavotāja materiāla aprakstu, var izmantot bez gaisu necaurlaidīgas izolācijas 

(piemēram, kokšķiedru siltumizolācijas plāksnes, ekovati, kaņepju šķiedras 

siltumizolācijas plāksnes u.c.)  

 siltinot ēkas no iekšpuses, ieteicams sienas sabiezinājumu neveidot biezāku par 50 

mm.  


